paio con gli altri passi ciprianei già indicati, delle Epistole (LII, I.; LVII 2; LXVIII, 5).

²¹⁸ CIPRIANO, *De catholicae ecclesiae unitate*, 12.

²¹⁹ ORIGENE, *Commentar. in Epist. B. Pauli ad Romanos*, Lib. X, 7: « autem scire quantum valeat unanimitatis gratia? Salvator in Evangelio (Mat XVIII, 19) pronuntiat quia si duo vel tres in unum consenserint, de omnium quacumque petierint a Deo fiet illis; et iterum de semetipso dicit, quia fuerint duo vel tres congregati in nomine meo hoc est unum atque idem scientes in nomine Jesu Christi, ibi inquit, ero in medio eorum. Vis et aliud cupere exemplum, quomodo unum sentientibus Christus medius fiat? Videri in Actibus apostolorum quomodo post ascensionem Domini, cum elevassent inquit, undecim apostoli cum caeteris vocem et unanimitate orassent, nec est locus in quo stabant et praesentiam Sancti Spiritus meruerunt. Per hoc ostendi quia duobus vel tribus in uno positus Spiritus Sanctus ut de eis sensum atque unum eliceret sermonem: ut qui Ecclesiae docere cupiet unum dicere omnes atque unum sapere, ipsi prius unum se dicere atque unum sapere demonstrarent et uno ore honorificarent Deum... Unum namque dicitur, ubi unus atque idem per diversorum ora sensus et sermo procedit ».

In rapporto a questa *unanimitas* possiamo allora pienamente affermare che i requisiti che Tertulliano poneva alla base del *corpus ecclesiae* si assommano e si riassumono in questa. *Conscientia religionis, disciplina unitas, spei foedus*, aveva precisato il grande Apologista.²²⁰ Ebbene noi abbiamo veduto che l'*unanimitas* è nutrita — per così dire — da una sicura consapevolezza religiosa; è unanimità dei fedeli che credono in uno stesso Dio ed in una stessa *religio* e che sono l'uno all'altro *fratres* in un legame di indubbia natura mistico-teologica; è unità ed è disciplina nei suoi aspetti di coesione stretta e indissolubile tra i membri del gruppo sociale, ed è organizzazione di questo gruppo; infine è la mistica *consensio* dei fedeli nutriti della stessa speranza che li cimenta in una prodigiosa alleanza, in un patto che dalla realtà sociale si proietta verso l'eterno: ed è il fine stesso della Chiesa e dell'ordinamento giuridico canonico, la *salus aeterna animarum*, e questo τέλος raccogliitore di tante volontà unanimi, di tante persone in un *corpus* unico.

V. — CONCLUSIONE

17. La conclusione di questa ricerca è già sviluppata nelle pagine che precedono. Vogliamo qui solo fissare in modo succinto i nostri risultati specialmente in rapporto al titolo che abbiamo dato al nostro lavoro.